[image: image1.wmf]
Республика Крым

Белогорский  район

ЗЫБИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

63 сессия  I созыва

РЕШЕНИЕ
28 августа 2019 г.

  с.Зыбины

№ 404
Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Зыбинское  сельское поселение Белогорского района Республики Крым  Зыбинский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов.

        2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) на официальной странице муниципального образования Зыбинское сельское поселение Белогорского  района на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. Зыбинское сельское поселение», на сайте администрации Зыбинского сельского поселения в сети Интернет (зыбинское-сп.рф.) и на информационном стенде Зыбинского сельского совета по адресу: ул. Кирова 13, с. Зыбины.
       3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования

      4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Зыбинского сельского совета – главу администрации Зыбинского сельского поселения.

Председатель Зыбинского сельского совета                         Т.А.Книжник
Приложение
Положение
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов
1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие в связи с деятельностью жителей и органов местного самоуправления муниципального образования Зыбинское сельское поселение по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов.

1.2. Основными целями и задачами настоящего Положения являются:
- предупреждение межнациональных и межконфессиональных конфликтов;

- поддержка межнациональной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования;

- обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- обеспечение защиты личности и общества от межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- создание условий для недопущения проявлений экстремизма и негативного отношения к мигрантам;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих возникновению межэтнических конфликтов;

- формирование у граждан, проживающих на территории поселения, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- содействие национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

- содействие успешной социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, прибывающих на территорию муниципального образования.

2. Компетенция Зыбинского сельского совета

- принимает нормативные правовые акты в сфере создания условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское  сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных конфликтов;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3. Компетенция администрации муниципального образования Зыбинское  сельское поселение:

- разрабатывает и осуществляет меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия;

- разрабатывает и утверждает муниципальные  программы и планы, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, развитие национальных культур;

- осуществляет меры по поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, реализации прав национальных меньшинств;

- организует взаимодействие с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики Крым, образовательными, культурными, спортивными учреждениями, организациями, предприятиями всех форм собственности, находящимися на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение, в сфере укрепления межнационального, межконфессионального согласия;

- создает условия социальной и культурной адаптации мигрантов;

- привлекает к работе по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, развитию национальных культур руководителей национально-культурных общественных объединений, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение;

- запрашивает у руководителей национально-культурных общественных объединений информацию по вопросам деятельности национальных общин, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское сельское поселение;

- организует проведение разъяснительной, профилактической и пропагандистской работы среди населения муниципального образования Зыбинское сельское поселение в целях недопущения межнациональных и межконфессиональных конфликтов;

- осуществляет мониторинг состояния межэтнических (межконфессиональных) отношений;

- организует освещение в средствах массовой информации, а также размещение на официальном интернет-сайте администрации муниципального образования Зыбинское сельское поселение мероприятий, направленных на гармонизацию этнокультурных отношений и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

4. Финансирование

Финансовое обеспечение мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования Зыбинское  сельское поселение, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов является расходным обязательством муниципального образования Зыбинское сельское поселение, осуществляется в рамках муниципальных целевых программ, и производится за счет средств бюджета муниципального образования Зыбинское  сельское поселение.